
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea: Construcția parcului fotovoltaic pe acoperișul grădiniței de 

copii ,,Ghiocel” din s.Zberoaia r-nul Nisporeni 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Primăria Zberoaia, r. Nisporeni 

2. IDNO: 1007601006760 

3. Adresa satul Zberoaia, raionul Nisporeni 

4. Numărul de telefon/fax  026459236/026459551 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante:  

primaria.zberoaia@gmail.com 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună)    APL  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Proiectarea, furnizarea, construcția și punerea în funcțiune a unei centrale fotovoltaice 

cu o capacitate de 17 kW (puterea instalată 17 kW) pentru grădinița de copii ,,Ghiocel” din 

s.Zberoaia r-nul Nisporeni. Prezentul Contract este un contract „la cheie”, în baza căruia 

antreprenorul va executa toate lucrările necesare pentru proiectarea, furnizarea, construcția și 

punerea în funcțiune a centralei. Toate lucrările trebuie calculate și incluse în prețul ofertei. 

Prețul ofertei/contractului nu poate fi modificat dacă ofertantul/antreprenorul a uitat și/sau nu 

a luat în calcul și nu a inclus unele lucrări și/sau servicii în prețul ofertei/contractului. De 

asemenea, este sarcina ofertantului/antreprenorului să dezvolte un proiect, să colecteze toate 

informațiile necesare, să obțină toate autorizațiile necesare, inclusiv avizele de la ANRE și 

Premier Energy sau RED Nord, necesare punerii în funcțiune a centralei. Toate costurile 

necesare pentru aceasta ar trebui incluse în prețul contractului.  

Proiectul dat include cel puțin următoarele componente:  

⮚ Proiectare Alimentării cu Energie Electrică, Coordonări, Verificare; 

⮚ Raportul de Expertiză Tehnică a acoperișului, coordonări, verificare; 

⮚ Furnizarea, instalarea și testarea  parcului (centrală) fotovoltaic, inclusiv 

confecționarea cadrului din metal/suportului necesar, etc.; 

⮚ Conectarea la rețea, inclusiv panou de distribuție, contor bidirecțional, etc., 

conform normelor și proiectului 

⮚ Darea în exploatare, inclusiv finalizarea tuturor documentelor, contractelor, 

necesare pentru exploatarea centralei construite, 



⮚ Alte lucrări și servicii necesare pentru funcționării fiabile  a centralei fotovoltaice 

instalate. 

Toate echipamentele și materialele trebuie să fie noi, nefiind folosite. Partea de 

finanțare provenită de la GIZ va fi cu cota TVA=0 conform HG Nr. 246 din 08-04-2010 (cu 

privire la modul de aplicare a cotei zero a TVA). 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea 

tehnică 

deplină 

solicitată, 

standardele 

de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

 45200000-

9 
Construcția 

parcului 

fotovoltaic pe 

acoperișul 

grădiniței de 

copii ,,Ghiocel 

din s.Zberoaia r-

nul Nisporeni 

buc 1 Conform 

caietului de 

sarcini atașat la 

lot 

255765,59 

Valoarea estimativă totală                                                                                                       255765,59 

Garanția: garanția trebuie să fie cel puțin de: 12 ani pentru panouri fotovoltaice. 

Durată de viață nu mai puțin de 25 de ani. După 10 ani de funcționare, panourile posedă cel 

puțin 92,1% din puterea nominală. După 25 de ani de funcționare, panourile păstrează cel 

puțin 83,1% din puterea nominală. 

Garanție pentru invertor - 5 ani.  

Structura de suport folosită pentru montarea panourilor trebuie să fie prefabricată din 

oțel zincat, aluminiu sau inox, astfel este concepută și testată pentru a rezista la sarcini 

posibile. În cazul montării la sol poate fi utilizat cadrul din metal asamblat/confecționat la fața 

locului din oțel zincat, aluminiu sau inox.  Dacă va fi utilizat cadrul din oțel, toate structurile 

trebuie să fie prelucrate corespunzător: minimum 2 straturi de grund, și 1 strat de vopsea 

pentru metal).     

Termen de construcție – 30 de zile din data semnării contractului. 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta   pentru un singur lot; 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate 2 luni 

11. Termenul de valabilitate a contractului  31.12.2023  

  



12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare Anexa 7 la Documentația standard, 

confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

2. Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Anexa nr 8 la Documentația 

standard, confirmată prin 

semnătura electronică 

Obligatoriu 

3 Specificații tehnice  Anexa 22 la Documentația 

standard, confirmată prin 

semnătura electronică 

Obligatoriu 

 

4 Specificații de preț Anexa 23 la Documentația 

standard, confirmată prin 

semnătura electronică 

Obligatoriu 

5 Devizul locale aferente ofertei Formularele 3,5,7 cu specificația 

parametrilor tehnici solicitați în 

caietul de sarcini, semnate 

electronic  

Obligatoriu 

6 Declarație privind experiența 

similară  

Anexa 12 la Documentația 

standard, confirmată prin 

semnătura electronică 

Obligatoriu 

7 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii sau extras din 

Registrul de Stat  

Copie, confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

8 Certificat de la organele 

Inspectoratului Fiscal de Stat 

privind datoriile la Bugetul 

Public național  

Original, confirmat prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

9 Grafic de executare a lucrărilor  Anexa 10 la Documentația 

standard, confirmată prin 

semnătura electronică 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) Nu se aplică 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) Nu se 

aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută MDL  

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului Prețul cel mai scăzut  

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 



- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) Informația o găsiți în SIA RASP  

- pe: (data) Informația o găsiți în SIA RASP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor SIA RASP  
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare română 

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 


		2023-08-30T14:24:00+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




